泰州市语言文字工作委员会办公室文件
泰语办〔2018〕8号
市语委办  市教育局关于组建泰州市
“品味古韵”经典诵读进校园志愿服务队的通知

各市（区）语委办、教育局，泰州医药高新区科技教育局，市直各学校：

为弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，展现教师志愿者风采，充分发挥教师志愿服务先进典型的示范带头作用，引导广大师生崇德向善、弘扬社会主义核心价值观，根据市文明办的统一部署，决定成立“品味古韵”经典诵读进校园志愿服务队，现就有关事项通知如下。
一、服务目的

经典诵读进校园志愿服务队走近校园、深入师生，开展经典诵读和诗文赏析等志愿服务活动，引导青少年学生走向经典，悦读经典，弘扬中华民族传统美德，践行社会主义核心价值观。

二、服务内容

（一）组建队伍

由市语委办牵头，组织全市优秀中小学教师成立“品味古韵”经典诵读进校园志愿服务队，结合近年全市经典诵读实际情况，开展志愿服务活动。明确市教育局万琳为服务队队长，李剑秋为副队长，王会为联络员。
（二）职责分工

市语委办负责市直中小学教师志愿者招募和全市志愿服务活动协调安排；各市（区）、医药高新区语委办负责本市（区）中小学志愿者服务队的组建、协调、指导等，切实做好宣传发动工作，确保志愿者服务取得实效；各中小学作为本校志愿服务工作责任主体，原则上每所中小学推荐1名志愿者。
（三）队伍管理
按照志愿性与制约性相结合、无偿性与公益性相结合、组织性与业余性相结合的原则，常态化开展各种集中和分散性的志愿者活动，每季度至少开展3次志愿服务。
所有志愿者必须登录“志愿江苏”平台进行注册登记，并加入“品味古韵”经典诵读进校园志愿服务队，志愿者每年参与服务时长不少于25个小时。

三、工作要求

（一）建立制度，加强管理。各地要结合自身实际，制定经典诵读进校园志愿服务目标计划，认真开展活动，吸引和凝聚更多的志愿者。按照“志愿参加，无偿服务，志在奉献”的要求，精心组织开展经典诵读进校园志愿服务活动，做到活动有方案、有台帐、有成效。
（二）注重特色，打造品牌。各地要充分挖掘、调动、整合自身资源，针对学生群体的实际需求开展志愿服务，并在志愿服务中发现优秀教师人才，培养骨干力量。在全市推普周、经典诵读比赛等重要节点展示各地经典诵读进校园志愿服务活动，积极打造“品味古韵”经典诵读进校园志愿者服务品牌。

（三）面向社会，强化宣传。加强对经典诵读进校园志愿服务活动的社会宣传，大力宣传经典诵读进校园志愿服务队伍在服务大局、服务学生、弘扬社会新风、促进社会和谐方面的重要作用，宣传活动中涌现出来的各类先进典型，营造全社会共同关注、参与志愿者活动的良好氛围。
各市区、市直学校填报志愿服务队人员情况统计表，并于12月20日报送至邮箱：tz86999829@163.com 。联系人：王会，联系电话：86999829。
附件: 泰州市“品味古韵”经典诵读进校园志愿服务队人员情况统计表
[image: image1.png]

泰州市语言文字工作委员会办公室        泰州市教育局

2018年12月10日

附件

泰州市“品味古韵”经典诵读进校园
志愿服务队人员情况统计表

填报单位（盖章）：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　填报时间：
	志
愿
服
务
队
人
员
情
况
统
计
	姓　名
	性　别
	身份证号
	工作单位
	联系电话

（备注：志愿服务队人员栏数量可自行增加，但不能改变表格格式。）

  泰州市教育局办公室                  2018年12月10日印发

PAGE
—　1　—